Quid ergo de amore dicēdū ē. cur nō etiam cū se amat: ip̄m quoq; amorē sui genuisse videt. Et enī amabilis sibi. t̄ aīq; se amaret: q̄ poterat sc̄ amare sicut erat sibi noscibilis t̄ anteq; se nosset: q̄ poterat se nosse. Nā si nō sibi esset noscibilis: nūq; se nosse potuisset. Ita si nō sibi esset amabilis: nūq; amare potuisset. Cur itaq; amando se nō gennisse dicitur amorē suū: sicut cognoscendo se genuit noticiā suā. In eo quidē manifeste ostendit hoc amoris esse principium: vnde procedit: ab ipsa quidē mente procedit: que sibi ē amabilis anteq; se amet atq; ita principiū est amoris sui: quo se amat. Sed isto non recte dicit genitus ab ea sicut noticia sui qua se nouit: q̄ noticia iam innētū est quod partuz repertuz dicit: quod sepe p̄cedit inquisitio co fine getura. Nā inquisitio ē appetitus inueniēdū: qđ idē valet: si dicas reperiēdi. Que at reperiuntur: quasi pariunt: vnde pli similia sunt: rbi nisi in ipsa noticia. Ibi enī quasi expressa formantur. Nā t̄ si iam erant res quas querendo inuenimus: noticia tamen ipsa non erat: quā sicut prolē nascente, deputamus. porro appetitus ille qui est ingrendo procedit aq; rente: t̄ pendet quodāmodo. neq; requiescit sive quo intendit: nisi id quod queritur inuenit: querenti copulat. Qui appetitus. id est inquisitio: quāvis amorēsse nō videat: quo id quod notū est: amatur. hoc enim adhuc ut cognoscatur agit: tamen ex eodē genere quid dā est. Nam voluntas iam dici potest: quia enī quis qui querit inuenire vult: t̄ si id querit quod ad noticiā p̄tineat: omnis q̄ querit nosse vult. Quod si ardenter atq; instanter vult studere dicitur: quod maxime in assequēdis atq; adipiscendis quibusq; doctrinis dici solet. Partum ergo mentis antecedit appetit⁹ quidam: quo id quod nosse volumus: querēdo t̄ inueniendo nascentur proles ipsa noticia ac per hoc appetitus ille quo concipitur parturq; noticia: partus t̄ proles rectie dici non potest. Idecinq; appetitus quo inhiat reico, gnoscende: si amor cognit⁹: dum tenet atq; amplectitur placitā problem. id est noticiā gigentiq; coniungit. Et est quedaz imago trinitatis: ipsa mens t̄ noticia eius: quod est, proles eius: ac de seipsa verbuz eius: t̄ amoriterius. t̄ hec tria vnu atq; vna substantia. Nec minor proles: dū tantam se norit mens quā

ta est: nec minor amor dū tantum se diligat quantum nouit t̄ quanta est.

### Explicit liber nonus.

#### Incipiunt capitula libri decimi.

- i De studijs discere animātū qđ ignorant: quod tamē nō expeterent scire si penitus ignorarent.
- ii Quibus causis amari videntur cognita: cum ipsa scientia eorum que necessarius expetitur.
- iii An incognita sibi sit mens cū se querit vt nouerit.
- iv De proprijs mentis que nō pot ignoscere.
- v In quo mens nosse se debeat: t̄ a quibus abstinēre ne eis quasi proprijs delectetur: atq; in se minus nouerit.
- vi In quibus mens de se cogitans possit errare.
- vii De opinionib⁹ eorum qui mentē aliquid precipiū corporis esse senserūt.
- viii Qđ mens nosse se querens: nihil de se corporeum debet cogitare.
- ix Quō mēs cognoscit seipsant.
- x Qđ mens nosse se cupiens nihil eorum de se opinari debeat: de quibus scite dubitandum.
- xi De memoria: intelligentia t̄ voluntate: in quibus mens habet in se quandā imaginem diuine trinitatis.
- xii De querenda imagine trinitatis etiā in his que anima ex corporis sentibus cōcipit.

Aurelii augustini episcopi de trinitate liber decimus incipit.

De studijs discere animātū qđ ignorat: qđ tamen non expecterent scire si penitus ignorarent.

#### Capitulū. i.

Vnc ad ea ipsa consequenter enodatius explicāda limatio accedat intentio. Ac primum quia rez proorsus ignorat̄ amare omnino null⁹ potest diligēter intuendum est cuiusmodi sit amor studentium. id est nō

# Liber

iam scientiū: sed adhuc scire cupientiū quāqz doctrinā. Et in his quippe rebus in quibus nō vītate dicit studiū: solent existere amo- res ex auditu: dum cuiusqz pulchritudinis sa- ma ad videndū ac fruendū animus accēdit quia generaliter nouit corporz pulchritudi- nes: ex eo qz plurimas vīdit: et inest intrinse- cus vnde apprōbet: cui sororius inhibatur. Quod cū sit: nō rei penitus incognite amor excitatur: cuius genus ita notū est. Cum autē virtū bonum amamus: cuius faciem non vi- dimus: ex noticia virtutū amamus: quas no- vimus in ipsa veritate. Ad doctrinas autem cognoscendas: plerumqz nos laudantū atqz predicatoriū accēdit auctoritas. Attamen nisi breviter ipressaz cuiusqz doctrine haberem⁹ in animo notionē: nullo ad eā discendā stu- dio: flagraremus. Quis enī sciende: ver- bi gratia: rhetorice vllā curam et operā impē- deret: nisi ante sciret eā dicēti esse scientiam. Aliquādo etiaz ipsaz doctrinaz fines andi- tos expertosue miramur: et ex hoc inardesci- mus facultatez cōparare discēdo qua ad eos puenire possumus. Tāqz si litteras nesciē- ti dicat: quandam esse doctrinam qua quisqz valeat: quāuis lōge absentī verba mutere ma- nu facta in silēcio: que rursus ille cui mutunt nō auribus: sed oculis colligat: idqz fieri vi- deat. Nōne dū cōcupiscit nosse quod id pos- sit: omni studio circa illum finem meuet: quē iā nouiz tenet. Sic accedunt studia discentiū. Nam qd quisqz prorsus ignorat: amare nul- lo pacto pōt. Ita etiaz signum si quis audiat incognitum: veluti verdi alicuius sonū quo quid significet ignorat: cupit scire quid nā sit id est sonus ille cui rei cōmemorande institu- tus sit: veluti audiat cum dicit iemētū: et igno- rans quid sit: requirat. Nam itaqz oporet ut nouerit signū esse. id est non ē esse inanē illam vocē: sed aliquid ea significari. Alioqz iā no- tū est b̄ trissyllabū: et articulatā specie suā im- p̄isit aio p̄ sensuz auriū. Quid amplius in eo regrat: quo magis inotescat: cui⁹ oēs li e cīa qz soni spacia nota sunt: nisi: qz simul inouit signū esse: mouitqz sciendi cupiditatē: cuius rei signū sit. Quo igit amplius notū est: sed nō plene notū ē eo cupit aīns de illo nosse qd reliquiz ē. Si enī tātūmō esse istā vocē nos- ser: eāqz alicui⁹ rei signū esse nō esset: nihil iā queret de sensibili re: quātū poterat scīnēdo

cepta. Quia vno nō solū ēē vocē: s; et signū esse iā nouit: pfecte id nosse vult. Necqz vllū pfecte signū noscīt: nisi cui⁹ rei signū sit co- scīt. Hoc ḡ q ardēti cura qrit ut nouerit: stu- dioqz accēsus iisist: nō pōt dici esse sine amo- re. Quid igit amat: certe enī amari aliqd nisi nouit nō potest. Necqz ille istas tres syllabas amat: qz scit eas significare aliquid: nō inde nunc agit. nō enī hoc nosse qrit. S; in eo qd scire studet qd amet: ingrīmus. qd pfecto nō dū nouit. et ppterēa miramur: cur amet: qm̄ firmissime nouim⁹ amari nisi nota nō posse. Quid ḡ amat: nisi qz nouit atqz intuet in rō- nib⁹ rez q̄ sit pulchritudo doctrine: q̄ p̄tinet notitie signorū oīuz: et q̄ sit utilitas in ea peri- tia: q̄ inter se humana societas sensa cōmu- cat: ne sibi hoīuz cīr⁹ dēteriorēs sint q̄uis so- liudine: si cogitatiōes suas colloquēdo non misceant. Hāc ḡ speciē decorē et utile cernit aīa: et nouit: et amat: eāqz in se perfici studet quantū pōt: qsgz vocū significantiū: quecūqz ignorat: ingrit. Aliud est enī qd eā in veri- tatis luce p̄spicit: aliud qd in sua facultate con- cupiscit. Cōcupiscit nāqz in luce Veritatis: qz magnū et qz bonū sit: oēs: oīum gentiū lingua- as intelligere ac loqui: nullāqz ut alienigena audire et a nullo ita audiri. Qui⁹ noncic dec⁹ cogitatiōe iam cernit: et maturaz res nota: q̄ ita p̄spicit: atqz inflamat studia discentiū: ut circa eā moueant eiqz ibiēt in omni ope- ra: quā impēdūt p̄sequendi tali facultati: ut ēt vīsu amplectant qd rationē p̄noscunt: atqz ita quisqz cui facultati spe p̄pinquat: ei seruent⁹ amore in ardēscit. Eis doctrinis quippe stu- det vchēmētū: q̄ capi posse nō desperant. Mā cui⁹ rei adipiscende spem qsgz nō gerit: aut tepide amat: aut cīno nō amat: q̄uis quā pulchra sit videat. Quo circa: qz oīuz lingua- rū scītia fere ab oīibus desperat: sue gentis qsgz marimē studet: ut nō erit. Qd si et illi ad pfectū p̄cipiēde se nō sufficere sentīt nemo tū tam desidiosus est huius notiūt: q̄ nō cum audierit incogniū verbū: vclū nosse qd illud sit: et si pōt: qrat et discat. Qd dū querit: vāqz in studio discenti est: et videt amare rē incog- nitā: quod nō ita est. Species nāqz iīla tan- git animū quaz nouit et cogitat: in qua elucet decus p̄sociandoz animoz: in vecibus no- tis audiendis: atqz readēdis: eāqz accēdu studio querentē quidēqd ignorat: sed nota;

formā quo id pertineat intuentes et amantes. Itaq; si querenti: verbi gratia: qd sit temetū hoc enīz exēpli causa posuerā: dicas: quid ad te p̄tinet. respōdebit. Ne forte audiā loquen tē: et nō intelligaz: aut v̄spian forte id legaz: et qd scriptor senserit nesciaz. Quis tandem huic dicat: noli intelligere quod audis. noli nosse qd legis. Quid enīz sere animis rō malibus in p̄mptu est: ad vidēdū huius p̄tie pulchritudo: qua huius inter se cogitatata: significantiū vocū enunciatione noscunt propter hoc notū decus: et ob hoc amatū qr notū studiose querit verbuz ilnd ignoruz. Itaq; cuz audierit atq; cognoverit temetū: a veteri bus vinuz appellatu: sed iā ex v̄su loquēdi quē nūc habemus hoc vocabulū emortuū. ppter nōnullos fortasse veterē libros sibi necessariuz deputabit. Si autē illos supuacaneos bz: sive iam nec dignuz qd memorie cōmen det existimat: qr videt ad illaz speciē doctrine quaz notaz mēte intuet atq; amat: minime p̄tinere. Quāobrē ois amor studētis animi: hoc est volentis scire qd nescit: non est amor eius rei quānescit: sed eius quāscit: ppter qz vult scire qd nescit. aut si taz curiosus est. vt nō ppter causam alias notā: sed solo amore rapiat incognita sciēdi: discernendus quidē est a studiosi noie iste curiosus: sed nec ipse amat incognita: imo cōgruentius dicit: odit incognita: que nulla esse vult: dū vult oia eē cognita. Sed ne qslq; nobis difficiliorz rese rat questionē: asserens tam non posse quēq; odiisse qd nescit. qz nō p̄t amare qd nescit: n̄ resistimus verbis: sed intelligenduz est: non hoc idz dicicum dicitur: amat scire incognita: ac si diceretur: amat incognita. Illud enim fieri p̄t vt amet quisq; scire incognita. vt au tem amet incognita nō p̄t. Nō enīz frustra ibi est positū scire: Quoniam qui scire amat in cognita: non ipsa incognita: sed ipsum scire amat. Qd nisi haberet cognitū neq; scire se quicquā possit fideiter dicere: neq; nescire. Nō soltim enim q dicit scio: et verū dicit: ne cessē est vt qd sit scire sciat: sed etiā q dicit nescio: idq; fidider et verū dicit: et scit verum se dicere. scit vtq; quid sit scire: qr et discernit abscentē nescientē: cū veraciter se intuens dicit nescio. Et cū ipse scit se verū dicere: vnde sciret: si quid sit scire: nesciret.